受文者：彰化縣政府

     發文日期：113年 1月 1日
                                                                                    發文

字號：(         )字第     號

主旨：申請設立勞工退休準備金，請核准。

說明：

一、檢呈下列申請表

事業單位勞工保險證號： 12223005T

編號 表    列    名    稱 份數 編號 表        列        名        稱 份數

1 監督委員會設立申請表 二 7 身分證影印本（主任委員） 一

2
事業單位擬定勞退準備金

提撥率申報表
二 8

公司執照或其他登記證照（影本乙份）

（無登記證照者免附）
一

3 監督委員會組織章程 二 9 最近一個月薪資所得扣繳稅款書（影本乙份） 一

4 勞工退休辦法 三 10
房屋稅繳款書影本

一

5 扣繳單位申請書
一式

三份
11

勞工退休準備金監委會委職員名冊
二

6 印鑑卡（勞工處索取） 二 12
中階技術人員聘僱許可函（影本乙份）

一

單位名稱：○○有限公司

                      負 責 人：  王○○

事業單位章

私     章

○
○
有

限
公
司

王
○

○

勞工退休準備金監督委員會設立申請表

統

一

編

號

不 用 填 寫

單位名稱
○○有限公司       勞工退休準備金

                監督委員會
業別

製造業 機關

營造業 其他

金融業

公營

民營

詳細地址
彰化市和諧路 100號

電話
(04)7264150

負 責 人

姓    名
王○○ 營業項目 汽車零件加工製造

附 件 名 稱 備註

1. 勞工退休準備金監督委員會組織規章。

2. 勞工退休準備金監督委員會委職員名冊。

3. 勞工退休辦法。

內容包括名稱、會址、內部組織及事務處理之規定、會議規定等。

內容包括委職員姓名、職務、性別、出生年月日、地址等。

內容包括勞工退休要件、退休金給予標準等。

登記日期

年       月      日

設立日期           年       月        日

登記證（文）

號
     字  第            號 申請

日期 年       月      日

文號      字  第            號

委員

人數

資方代表                   1  人

勞工

人數

男工                                   2 人

勞方代表                   2  人 女工 0 人

合計                   3  人 合計 2 人

         年度

項目

112.12（請填寫最近

一個月）

薪資總額 70000

       日期

項目
112.12（請填寫最近

一個月）

每月提撥金額 10500

準備金提撥率
核備日期文號

百分比 15%

所隸機關或企業名稱 福祉工業有限公司印

備

註

一、卡號由主管機關統一編定。統一編號由當地稅捐稽徵機關提供。

二、公（民）營欄以表示。

福
祉
工
業

有
限
公
司

印

員工人數及薪資

只針對舊制勞

工、中階技術人員

事業單位擬定（調整）勞工退休準備金提撥率申報表

一、基本資料

事業單位名稱 ○○有限公司

勞工退休準備金監

監 委 員 申 請 卡 號

業 別 製造業

詳  細  地  址 彰化市和諧路 100號 電 話 04-7264150

負 責 人 姓 名 王○○ 營 業 項 目 汽車零件加工製造

勞  工  人  數 2 人
男 工 2 人

女 工 0 人

二、擬定（調整）提撥率考慮因素

薪 資 總 額 70000 元
最 近 五 年 勞 工

流 動 率
0%

投保人身保險
時     間 金    額 今 後 五 年 退 休

勞 工 人 數

0 人

  年  月  日

存 提 職 工

退 休 基 本

存儲機構
總 額 人

金 額

附 件 薪資所得扣繳款繳款書影本      張 投保人身保險證明      張 其他證明文件      張

三、提 撥 率

擬定（調整）提撥率

擬定（調整）提撥率說明欄

嗣後如發生退休準備不足支應勞工退休金時，則由本公司補足之。

備註：事業單位勞工退休準備金提撥率擬定如係依內政部委託中華經濟研究院研究提撥單公式，請附上證明文件。

     此 致

                  填表人： 王○○ 印章               113年 1月 1日申報

（勞工行政主管機關銜）       電 話： 04-7264150 通訊處：彰化市和諧路 100號

一、提撥退休準備金，合法減輕稅負，平均股東負擔，不致發生虛盈現象。

二、各事業單位提撥之勞工退休準備金不足支應其勞工退休金，應由各事業單位補足之。

主
管
機
關
審
核
意

見

欄

備註：主管機關審核意見欄併勞工退休準備金提撥率准予備查通知寄發事業單位。

○○有限公司勞

工退休準備金監

督委員會印

（  ○○有限公司     ）勞工退休辦法     中華民國 113 年 1 月 1 日

第一條：為獎勵勞工專業服務，安定勞工生活，提高工作效率，進促勞資合作，增進勞資和諧，特訂定

本辦法。

第二條：凡本公司僱用之勞工一律適用本辦法。

第三條：勞工有下列情形之一者，得申請自願退休：

一、 工作十五年以上，年滿五十五歲。

二、 工作二十五年以上者。

三、 工作十年以上年滿六十歲者。

第四條：勞工有下列情形之一者，得命令其退休：

一、 年滿六十五歲者。

二、 身心障礙不堪勝任工作者。

對於擔任具有危險、堅強體力等特殊性質之工作者，得由本事業單位報請中央主管機予以調

整。但不得少於五十五歲。

第五條：退休年齡之認定，以戶籍記載為準，自出生之日起十足計算。

第六條：退休之申請於三十日前提出。

第七條：勞工退休之給予規定如下：

一、 依第三條自願退休及第四條命令退休之勞工，退休金之給與標準，依勞動基準法之規定。

二、 依第四條第二款所規定，若因執行職務所致者，則依前款規定，再加給百分之二十。

三、 勞工之退休金應自勞工退休之日起三十日內給付之。

第八條：年資之採計方式：

一、 年資採計：以勞工到職日起算。

二、 自請辭職而中斷服務，其過去年資不予計入，但公司徵召者除外。

三、 自費深造期間年資不予計算。

第九條：勞工請領退休金之權利，自退休之次月起，因五年間不行使而消滅。

○
○
有
限
公
司

勞
工
退
休
準
備

金
監
督
委
員
會

(   ○○有限公司   )

勞工退休準備金監督委員會組織章程

第一條:本規章遵照「事業單位勞工退休準備金監督委員會組織準則」之規定訂定之。

第二條：本會定名為○○○○有限公司勞工退休準備金監督委員會以下簡稱本會。

第三條: 本會設於彰化市和諧路 100號。

第四條：本會設委員３人，其中由雇主選派代表１人，工會或勞工推選代表２人，委員之任期為四年，

勞工代表連選得連任，連任人數不得超過二分之一，雇主代表連派得連任，並得依職務變動隨

時改派。

第五條:本會置主任委員 1人，綜理會務，由雇主就雇主代表中指派及設副主任委員 1人，襄助主任委

員處理會務，由勞方委員互選之。

第六條:本會設執行秘書 0人，幹事 0人，均由本公司派員兼任，承主任委員之命處理會務。

第七條: 本會每三個月舉行會議一次，必要時得召開臨時會議。會議主席由主任委員擔任之，主任委員

因故不能出席時，由副主任委員代理之。

第八條:本會之任務：

     一關於勞工退休準備金暫停提撥之審議事項。

     二關於勞工退休準備金提撥數額之查核事項。

     三關於勞工退休金給付存儲及支用之查核事項。

     四關於勞工退休準備金數額之查核事項。

     五其他有關勞工退休準備金之監督事項。

第九條:本規章自承奉主管官署核准後施行，修改時亦同。

○○有限公司

勞工退休準備金監督委員會委員名冊

專戶統一編號
負責人 王○○

電話 04-7264150

營利統一編號 1234567 傳真 04-7233967

地址 彰化市和諧路 100號

本屆委員名冊任期 113年 1月 2日至 117年 1月 1日

職別 姓名 出生年月日 職稱
公司到職日

(非本屆任期到職日)

資

方

主任委員 王○○ 39.12.25 負責人 77/1/1

委員

委員

委員

委員

勞

方

副主任委員 阮阿明 53.12.25  中階技術員 112/1/1

委員 阮阿賢 45.12.30  中階技術員 112/1/1

委員

委員

委員

委員

委員

候補委員

候

補

候補委員

候補委員

職

員

總幹事

幹事

請於空白處加蓋「會章」

一、 勞方代表僅能舊制勞工或中階技術員擔任。

二、 副主任委員不可以是董監事、雇主之配偶、副理級以上、副廠長以

上等代表雇主管理階層之主管人員擔任。

三、 如公司僅有一名員工，則委員會成員可只設二人（主任委員一人、

副主任委員一人）

○
○
有
限
公
司

勞
工
退
休
準
備

金
監
督
委
員
會

王
○

○ 王
○

○

阮
阿

明